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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Socios de LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L., que comprenden el
balance de situacién a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2022, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que |a evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segln nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccion material mds significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditorfa de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacidn de nuestra opinién sobre éstas, y
no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos-Prestacion de servicios

Descripcion Tal y como se indica en la nota 1 de |la memoria adjunta, la Sociedad presta servicios
de lavanderia, tintoreria, limpieza en seco y limpieza rédpida, entre otros. Los ingresos
derivados de estos servicios se reconocen en funcién del criterio de devengo, es
decir, cuando se produce la corriente real del servicio, valordndose por el valor
razonable de la contraprestacién recibida, deducidos descuentos e impuestos. Dada
la gran diversidad de contratos y el elevado volumen de los mismos, que conlleva un
riesgo significativo en el reconocimiento de los ingresos, hemos considerado esta
drea como uno de los aspectos més relevantes de nuestra auditorfa.

La informacién relacionada con el reconocimiento de ingresos, asi como el detalle de
los mismos, se encuentran recogidos respectivamente, en las notas 4.12y 16.1 de la
memoria adjunta.

Nuestra
respuesta En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

El entendimiento de las politicas y procedimientos de reconocimiento de
ingresos, asf como su aplicacion.

El andlisis de la integridad de las transacciones realizadas en el ejercicio por la
Sociedad, mediante el andlisis de la correlacién de los ingresos y sus cobros
asociados, asi como la realizacién de procedimientos analiticos consistentes en
una revisién de la evolucidn de los ingresos y sus costes asociadas a lo largo del
ejercicio.

La realizacién de procedimientos de corte de operaciones para una muestra de
transaccicnes de ingresos al cierre del ejercicio de cara a concluir si las mismas
se reconocieron contablemente en base a su correspondiente corriente real de
servicios prestados.

La revision de los desgloses incluidos en la memoria de conformidad con el
marco de informacion financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestién
La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2022, cuya

formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.
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Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la
obtenida como evidencia durante la misma. Asimismao, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemoes realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito en el pdrrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir |la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditorfa que
contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusidn, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusidn del control interno.
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Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de |la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que |la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacidén revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditorfa salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestidn.

ERNST & YOUNG, S.L.
JUD ITOR=S (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores

de Cuentas cop el N° SO0530)

INsSTITUTO DE CENSORES JUuRADOS
pe CUENTAS OE ESPARiA

ERNST & YOUNG, 5.L.

2023 Nam. 01/23/05894 Leire Lacar Saldias
96,00 EUR (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
SELLD CORVORATIVE: de Cuentas con el N° 23566)

Informe de auditoria de cuentas sujeto
2 la normativa de auditoria de cuentas
espanala o internacional

29 de mayo de 2023
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LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Euros)

ACTIVO Notas 31/12/2022 31/12/2021
ACTIVO NO CORRIENTE 5.389.967 4.053.526
Inmovilizado intangible 5 32.216 9.180
Aplicaciones informaticas 32.216 9.180
Inmovilizado material 6 5.082.957 3.867.860
Terrenos y construcciones 2.227.415 2.266.458
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2.855.542 1.601.402
Inversiones financieras a largo plazo 7 1.730 1.730
Instrumentos de patrimonio 1.730 1.730
Activos por impuesto diferido 151y 15.6 273.064 174.756
ACTIVO CORRIENTE 2.464.095 2.606.275
Existencias 8 40.494 32.902
Materias primas y otros aprovisionamientos 40.494 32.902
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.090.344 848.274
Clientes por ventas y prestaciones de servicios A 895.425 672.553
Clientes, empresas del grupo y asociadas 7y17.41 184.730 173.177
Activos por impuesto corriente 15.1 10.189 -
Otros créditos con las Administraciones Publicas 15.1 - 2.544
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7y1741 1.000.000 -
Inversiones financieras a corto plazo 7 1.150 700
Otros activos financieros 1.150 700
Periodificaciones a corto plazo - 10.431
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 332.107 1.713.968
Tesoreria 332.107 1.713.968
TOTAL ACTIVO 7.854.062 6.659.801
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31/12/2022 31/12/2021

PATRIMONIO NETO 5.304.192 5.034.129
Fondos propios 5.287.026 5.000.212
Capital 1 597.769 597.769
Reservas 1 4.402.443 2.845.541
Legal y estatutarias 119.554 119.554
Otras reservas 4.282.889 2.725.987
Resultado del ejercicio 3 286.814 1.556.902
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 17.166 33.917
PASIVO NO CORRIENTE 1.004.919 758.699
Deudas a largo plazo 13 704.642 747.395
Deuda con entidades de crédito 624.634 701.423
Acreedores por arrendamiento financiero 80.008 45.972
Pasivos por impuesto diferido 15.1y 15.6 300.277 11.304
PASIVO CORRIENTE 1.544.951 866.973
Provisiones a corto plazo 4.10 33.837 -
Deudas a corto plazo 13 291.569 143.406
Deuda con entidades de crédito 77.989 76.140
Acreedores por arrendamiento financiero 94.029 67.266
Otros pasivos financieros 119.551 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 13y 17.1 - 13.705
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.219.545 709.862
Proveedores 13 827.438 54.383
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 13y 171 27171 37.673
Acreedores varios 13 166.837 268.248
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13 11.321 19.434
Pasivo por impuesto corriente 15.1 - 119.588
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15.1 186.778 210.536
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 7.854.062 6.659.801

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacion al 31 de diciembre de 2022.
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LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO 2022

(Euros)
Ejercicio Ejercicio
Notas 2022 2021

OPERACIONES CONTINUADAS:

Importe neto de la cifra de negocios- 16.1 6.448.313 3.504.352
Prestaciones de servicios 6.448.313 3.504.352
Aprovisionamientos- 16.2 (997.643) (647.338)
Consumo de mercaderias (256.943) (131.817)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (718.291) (317.629)
Trabajos realizados por otras empresas (22.409) (197.892)
Otros ingresos de explotacion- 73.584 1.752.666
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 72.475 37.199
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 16.5 1.109 1.715.467
Gastos de personal- 16.3 (3.677.252) (1.877.219)
Sueldos, salarios y asimilados (2.748.089) (1.485.443)
Cargas sociales (929.163) (391.776)
Otros gastos de explotacion (1.060.237) (580.046)
Servicios exteriores 16.4 (1.017.233) (611.090)
Tributos (7.969) (8.201)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 7 (35.0835) 39.245
Amortizacion del inmovilizado 5y6 (400.245) (355.399)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 22.335 22.334
Excesos de provisiones 1.144 -
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 3.980 (5.572)
Otros resultados (14.381) (3.426)
RESULTADO DE EXPLOTACION 399.598 1.810.352
Ingresos financieros: 793 570
De empresas del grupo y asociadas 174 570
De terceros. 619 570
Gastos financieros: (8.659) (16.316)
De terceros (8.659) (16.316)
RESULTADO FINANCIERO (7.866) (15.746)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 391.732 1.794.606
Impuestos sobre Beneficios 15.3 (104.918) (237.704)
RESULTADO DEL EJERCICIO 286.814 1.556.902

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias

al 31 de diciembre de 2022.
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LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2022

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Euros)
Notas Ejercicio | Ejercicio
2022 2021
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 286.814 | 1.556.902
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 (22.335) | (22.334)
Efecto impositivo . 12 5.584 5.584
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (16.751) | (16.750)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 270.063 | 1.540.152
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE Al EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Euros)
Subvenciones,
Donaciones y
Capital Reserva Reservas Resultado Legados
Escriturado Legal Voluntarias | del Ejercicio Recibidos Total
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 597.769 119.554 3.566.737 (840.750) 50.667 3.493.977
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 1.556.902 (16.750) 1.540.152
Aplicacion del resultado del ejercicio anterior - - (840.750) 840.750 - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021 597.769 119.554 2.725.987 1.556.902 33.917 5.034.129
Total ingresos y gastos reconocidos - - = 286.814 (16.751) 270.063
Aplicacion del resultado del ejercicio anterior - - 1.556.902 (1.556.902) - -
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022 597.769 119.554 4.282.889 286.814 17.166 5.304.192

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto del

ejercicio 2022.
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LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S.L.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2022

(Euros)
Notas Ejercicio Ejercicio
2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION: 1.300.957 1.992.378
Resultado del ejercicio antes de impuestos 391.732 1.794.606
Ajustes del resultado 450.666 315.138
Amortizacion del inmovilizado 5y6 400.245 355.399
Correcciones valorativas por deterioro 7 35.035 (39.245)
Variacion de provisiones 4.10 33.835 -
Imputacién de subvenciones 12 (22.335) (22.334)
Ingresos financieros (793) (570)
Gastos financieros 8.659 16.316
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 6 (3.980) 5.572
Cambios en el capital corriente 497.846 (101.620)
Existencias (7.592) 1.749
Deudores y otras cuentas a cobrar (269.398) (465.468)
Otros activos y pasivos corrientes 9.981 (20.803)
Acreedores y otras cuentas a pagar 764.855 382.902
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (39.287) (15.746)
Pagos de intereses (8.659) (16.316)
Cobros de intereses 793 570
Cobros (pagos) por Impuesto sobre Beneficios 5 (31.421) -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION: (2.518.827) (18.731)
Pagos por inversiones (2.638.377) (18.731)
Inmovilizado material 6 (1.490.419) (18.731)
Inmovilizado intangible 5 (28.408) -
Empresas del grupo y asociadas 171 (1.000.000) -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION: (163.991) (753.625)
Devolucion y amortizacion de deudas con entidades de crédito (163.991) (753.625)
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (1.381.861) 1.220.022
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10 1.713.968 4393.946
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 332.107 1.713.968

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo del ejercicio 2022.
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Lavanderia Morales e Hijos, S.L.

Memoria correspondiente al Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022

1. Actividad de la empresa

La Sociedad LAVANDERIA MORALES E HIJOS, S. L., se constituyd como Sociedad Limitada, en la ciudad de
Puerto del Rosario, el 25 de diciembre de 1995. Su domicilio social se encuentra establecido en el Poligono
Industrial Risco Prieto, Calle Cochinilla n® 6, parcela 10, en Puerto del Rosario (Fuerteventura), su Nimero de
|dentificacion Fiscal B35420330.

La Sociedad tiene como objeto social y actividad principal:
- Lavanderia, tintoreria, limpieza en seco y limpieza rapida.

- La promocion, compra, venta y construccién de instalaciones productoras de energia solar, térmica,
edlica e hidraulica

- Ingenieria y consultoria relativas a las energias alternativas.

La Sociedad forma parte del grupo cuya sociedad matriz es Grupo ILUNION, S.L., que se configura como la
sociedad dominante Gltima del Grupo y que figura inscrita en el Registro Mercantil. Las cuentas anuales
consolidadas det Grupo ILUNION del ejercicio 2021 fueron formuladas por sus administradores, aprobadas por la
Junta General de Socios el 30 de junio de 2022 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid. Las cuentas
anuales consolidadas de Grupo ILUNION, S.L. y sus sociedades dependientes del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2022 seran formuladas por el Consejo de Administracién de Grupo ILUNION, S.L. y seran
depositadas, junto con el informe de gestion de dicho ejercicio y el correspondiente informe de auditoria, en el
Registro Mercantil de Madrid.

2. Base de presentacion de las cuentas anuales

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera aplicable a
la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007,
de 16 de noviembre, el cual desde su publicacién ha sido objeto de varias modificaciones, la Gltima de ellas
mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la
legislacion mercantil vigente.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores Mancomunados de la Sociedad, se
someteran a la aprobacion de los accionistas de la Sociedad, estimandose que seran aprobadas sin modificacién
alguna.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.
a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparade a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad de mostrar la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de flujos de efectivo se
ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilizacién de los activos monetarios
representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes de la Sociedad.

b) Principios contables aplicados
Los Administradores Mancomunados han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la totalidad

de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas
anuales. No existe ningln principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.
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c) Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos
de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria
también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

d) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccién realice estimaciones y supuestos que pueden
afectar las politicas contables adoptadas y el importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con
ellos relacionados. Las estimaciones y las hipétesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histdrica u
otros hechos considerados razonables bajo los hechos y circunstancias considerados a la fecha de balance, el
resultado de los cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no
determinables de otra manera de forma inmediata. Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente
de la estimada.

Las estimaciones y juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histdrica y otros factores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es
material y si el impacto de las estimaciones y supuestos sobre la posicion financiera o el rendimiento operativo es
material. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4.3).

- La evaluacién de provisiones y contingencias (véase nota 4.10), entre las que cabe resefiar la Provision
por contratos onerosos. En este sentido, la Sociedad tiene registrada en el epigrafe de “Provisiones a corto
plazo” una provision por contratos onerosos por importe de 33.837 euros al 31 de diciembre de 2022 (0
euros a 31 de diciembre de 2021) como consecuencia de las pérdidas originadas por los contratos de
renting de ropa suscritos, por los que la Sociedad esta obligada al pago de unas cuotas de arrendamiento
por el uso de prendas que, por su deterioro o extravio, no son susceptibles de generar rentas para la
Sociedad.

- La recuperabilidad de los activos por impuesto diferido y la tasa a la que éstos seran recuperados.
También son objeto de estimacion, las tasas a las que seran aplicados los pasivos por impuesto diferido
(véase Nota 15).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion disponible al cierre del
ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza
0 a la baja), en los proximos ejercicios.

e) Correccion de errores y cambios en criterios contables

En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningun error significativo que haya supuesto
la re-expresion de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2021.

Durante el ejercicio 2022 no se han producido cambios de criterios contables respecto a los criterios aplicados en
2021.

f) Agrupacion de partidas

Determinadas partidas de! balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension si bien, en la
medida en que sea significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes notas de la
memoria.
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3. Distribucidn del resultado

La propuesta de distribucién del resultado para su aprobacién por la Junta General de Socios, por parte de los
Administradores Mancomunados es la siguiente:

Euros
Base de aplicacion:
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias, beneficio / (pérdidas) 286.214
286.214
Distribucion:
A reservas voluntarias 286.214
286.214

3.1 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de la reserva legal,
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20% del
capital social, no es distribuible a los accionistas (Nota 11).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse dividendos con cargo
al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia
del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al
patrimonio neto no pueden ser objeto de distribucién, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios
anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el
beneficio se destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

Normas de registro y valoracion

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas cuentas
anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccion.
Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por
las pérdidas por deterioro que haya experimentado, conforme al criterio detallado en la nota 4.3. Dichos activos
se amortizan en funcién de su vida (til.

Aplicaciones informdticas

La partida de aplicaciones informaticas incluye los costes incurridos por la adquisicion a terceros de las licencias
de uso de diversos programas informéaticos. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida (til
estimada de 3 afos.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, y posteriormente
se minora por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al
criterio mencionado en la Nota 4.3.

Los gastos de conservacién y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes
invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida (til de dichos bienes
se registran como mayor coste de los mismos.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza de forma lineal durante su vida util estimada.
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Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Anos de vida util
estimada
Construcciones 68
Magquinaria e instalaciones 10-15
Mobiliario y enseres 10
Utillaje 5
Equipos para proceso de informacion 5
Elementos de transporte 5
Ropa y lenceria 3
Otro inmovilizado 5

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas (tiles y los métodos de amortizacion
del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

4.3 Deterioro del valor de los activos intangibles y materiales

La Sociedad evaliia al cierre del ejercicio si existen indicios de deterioro de sus activos intangibles y materiales.
Para ello se agrupan en unidades generadoras de efectivo y se calcula el valor recuperable de las mismas. Una
unidad generadora de efectivo es la agrupacién minima de activos capaz por si sola de generar flujos de caja.

El importe recuperable de una unidad generadora de efectivo es el mayor entre el valor razonable menos los
costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se reconoce una
pérdida en concepto de deterioro en la cuenta de pérdidas y ganancias por el importe de la diferencia. El valor en
uso es el valor actual de los fiujos de efectivo futuros que se espera que genere el activo o la unidad generadora
de efectivo. El valor razonable se obtiene de transacciones comparables, tasaciones de expertos o técnicas
similares.

Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de
existir. La reversidn del deterioro tiene como limite méximo el valor contable que tendria en ese momento el activo
si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor y también se contabiliza, como
ingreso, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.4 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como financieros siempre que las condiciones de los mismos se deduzcan que
se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. Los demds arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamiento financiero

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor
entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados,
incluida la opcién de compra, contabilizindose un pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el
célculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los
gastos financieros y la reduccion del pasivo. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les
aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Arrendamiento operativo

La Sociedad utiliza activos en régimen de arrendamiento operativo. Atendiendo a las condiciones establecidas en
los contratos correspondientes, los citados arrendamientos han sido calificados como arrendamientos operativos
ya que en ningun caso la Sociedad adquiere a través de los mismos los derechos y riesgos inherentes a la
propiedad del activo arrendado.
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Los gastos derivados de arrendamientos se registran en funcién de su devengo. En este sentido, el importe
imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias se calcula distribuyendo linealmente durante el periodo de
arrendamiento el importe total de las rentas minimas pactadas en el contrato y afiadiendo en cada ejercicio a dicho
importe el producido por conceptos variables.

4.5 Instrumentos financieros - Activos financieros

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracién inicial y posterior aplicable:
“Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias”; “Activos financieros a
coste amortizado”: “Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto” o “Activos financieros
a coste”.

Activos financieros a coste amortizado

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y otras cuentas a
cobrar (“clientes por ventas y prestaciones de servicios” / “clientes, empresas del Grupo y asociadas”/ "personal”),
inversiones financieras a largo plazo, inversiones financieras corto plazo e inversiones en empresas del grupo y
asociadas a corto plazo.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada, mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles. Esto es, los
costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un
tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su
valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se valoren
inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se registran en el balance por su importe nominal, dado
que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo futuros no es significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un activo
financiero se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que
pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, descontados al tipo de interés efectivo calculado
en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese
por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en
la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que
estaria reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a coste

La Sociedad incluye en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no
puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no
puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a estas inversiones.
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Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor razonable de
la contraprestacién entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Esto es, los
costes de transaccion inherentes se capitalizan.

La valoracién posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos
de efectivo del activo (dando de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe
correspondiente) o cuando se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo
financiero (dando de baja el activo financiero, en este caso, cuando se han transferido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad).

4.6 Instrumentos financieros - Pasivos financieros

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en una de estas
categorias: “Pasivos financieros a coste amortizado” o “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias”.

Pasivos financieros a coste amortizado

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria, que incluye los débitos por operaciones
comerciales (“Proveedores/Proveedores empresas del Grupo y asociadas”) y los débitos por operaciones no
comerciales (“acreedores varios”), deudas a corto a largo y piazo (“deudas con entidades de crédito”, “acreedores
por arrendamiento financiero” y “otros pasivos financieros”) y Deudas con empresas del Grupo y asociadas a
corto y largo plazo, excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y

ganancias.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Esto es,
los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afo y que no tienen un
tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe
se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no sea significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto anteriormente,
se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe.

La Sociedad da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando la obligacion se ha
extinguido, generalmente porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la deuda (a través de pagos
en efectivo u otros bienes o servicios) o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier responsabilidad
sobre el pasivo.

4.7 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién que incluye el importe facturado por el vendedor, después
de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares y todos los gastos adicionales

producidos hasta que los bienes se hallan ubicados en las dependencias de la Sociedad.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.

Cuando el valor de reposicion de las existencias es inferior a su precio de adquisicion, se efecttian las oportunas
correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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4.8 Subvenciones

l.as subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para
su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto
impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condicién de no
reintegrables, no registrandose ningln ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir
activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporcién a su amortizacién.

4.9 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depdsitos y adquisiciones
temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: ser convertibles en efectivo; en el momento
de su adquisicién no superar su vencimiento a tres meses; no estar sujetos a un riesgo significativo de cambio de
valor y formar parte de la politica de gestion normal de tesoreria de la Sociedad.

4.10 Provisiones y contingencias
Los Administradores Mancomunados de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales diferencian entre:

a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/ o momento de cancelacion.

b. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion futura esté condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad.

El balance de situacion recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de
gue se tenga que atender la obligacidon es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran
contablemente, sino que se informa sobre los mismos en las notas de fa memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para cancelar
o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme
se va devengando.

La Sociedad tiene registrada en el epigrafe de “Provisiones a corto plazo” una provisién por contratos onerosos
por importe de 33.837 euros al 31 de diciembre de 2022 (0 euros a 31 de diciembre de 2021) como consecuencia
de las pérdidas originadas por los contratos de renting de ropa suscritos, por los que la Sociedad est4 obligada al
pago de unas cuotas de arrendamiento por el uso de prendas que, por su deterioro o extravio, no son susceptibles
de generar rentas para la Sociedad.

4.11 Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por Impuesto sobre Beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales
del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelacion de los activos
y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los
activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los
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créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia
temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos, no se
descuentan, y se clasifican como activos y pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de
realizacion o liquidacion.

En general, se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles. Por su
parte, los activos por impuestos diferidos sélo se reconocen en la medida en que se considere probable que la
Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas
de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuesto diferido registrados, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacién futura. Asimismo, en cada
cierre se evallian los activos por impuesto diferido no registrados en el balance y éstos son objeto de
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

Los créditos y débitos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de su
reversion, segln la normativa vigente aprobada.

4.12 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se reconocen de acuerdo con el principio del devengo, y se registran en funcion de la
corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Inaresos por prestaciones de servicios

Para la aplicacién de este criterio se sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:
a) identificacién del contrato con el cliente;

b) identificacién de la/s obligacién/es a cumplir en el contrato;

determinacion del precio de la transaccidn o contraprestacion a la que se espera tener derecho;

Q O

)
)
) asignacion del precio de la transaccién a las obligaciones a cumplir;
)

reconocimiento del ingreso por actividades ordinarias a medida que se cumplen las obligaciones
comprometidas.

e

La Sociedad presta servicios de lavanderia industrial y de alquiler de ropa y textil, registrando los ingresos por el
valor razonable de la contraprestacion a recibir, que representa los importes a cobrar por los bienes entregados y
los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos devoluciones, rebajas,
descuentos y el impuesto sobre el valor anadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad y es probable
que los beneficios econdémicos futuros vayan a fiuir a la Sociedad. No se considera que se pueda valorar el importe
de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han_resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

4.13 Transacciones con partes vinculadas

lLa Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores Mancomunados de la
Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos
de consideracion en el futuro.

4.14 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esté obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados
con los que, en determinadas condiciones, rescindan sus relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido
susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto del ejercicio en el que se aprueba y comunica la
decision a los afectados.
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4.15 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos efectos, los
activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados at ciclo normal de explotacion de la
Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo.

El ciclo normal de explotacién es inferior a un afio para todas las actividades de la Sociedad.
4.16 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la
actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccion y
mejora del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacion futura. Por su parte, las
actuaciones que de forma regular se realizan encaminadas a mitigar o reducir el impacto ambiental de su actividad
(acciones puntuales, mantenimientos, etc.) se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en el
que se incurren.

5. Inmovilizado intangible

El detalle y los movimientos de la partida que compone el inmovilizado intangible al 31 de diciembre de 2022 y
2021, son los siguientes:

Ejercicio 2022

Euros

Saldo Altas y Saldo

Inicial Dotaciones Bajas Final
Coste:
Aplicaciones informaticas 33.377 28.408 - 61.785
Total coste 33.377 28.408 - 61.785
Amortizacién acumulada:
Aplicaciones informéticas (24.197) (5.372) - (29.569)
Total amortizacién acumulada (24.197) (5.372) = (29.569)
Valor neto contable 9.180 32.216

Ejercicio 2021
Euros

Saldo Altas y Saldo

Inicial Dotaciones Bajas Final
Coste:
Aplicaciones informéticas 33.377 - - 33.377
Total coste 33.377 - - 33.377
Amortizacion acumulada:
Aplicaciones informéticas (18.824) (5.373) - (24.197)
Total amortizacién acumulada (18.824) (5.373) - (24.197)
Valor neto contable 14.553 9.180

Durante el ejercicio 2022 se han producido altas correspondientes a aplicaciones informaticas por importe de
28.408 euros. No se han producido bajas durante el ejercicio 2022.

No se produjeron altas ni bajas durante el ejercicio 2021.

La Sociedad no tiene aplicaciones informaticas totalmente amortizadas al cierre de los ejercicios 2022 ni 2021.
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6. Inmovilizado material

Ei detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material al 31 de diciembre de
2022 y 2021 son los siguientes:

Ejercicio 2022

Eurgs

Saldo Altas y Saldo

Inicial Dotaciones Bajas Final
Coste:
Terrenos 610.903 & - 610.903
Construcciones 2.273.885 s = 2.273.885
Maquinaria 5.091.041 618.227 (378.694) 5.330.574
Utillaje 191.855 29.194 - 221.049
Otras instalaciones 957.257 351.832 = 1.309.089
Mobiliario 9.473 - 9.473
Equipos procesos de informacién 23.465 . - 23.485
Elementos de transporte 961.168 155.000 (4.536) 1.111.632
Otro inmovilizado material 201.987 456.717 - 657.704
Total Coste 10.321.034 1.609.970 (383.230) 11.547.774
Amortizacion acumulada:
Construcciones (618.330) (39.043) - (657.373)
Magquinaria (4.017.989) (150.788) 378.695 (3.790,082)
Utillaje (146.253) (19.999) - (166.252)
Otras instalaciones {566.747) (54.940) - (621.687)
Mobiliario (9.228) (242 - (9.470)
Equipos procesos de informacion (12.491) (3.691) - (16.182)
Elementos de transporte (925.464) (36.931) 4,535 (957.860)
QOtro inmovilizado material (150.756) (89.239) - (239.995)
Total Amortizacién Acumulada (6.447.258) (394.873) 383.230 (6.458.901)
Correccién valorativa por deterioro
Otro inmovilizado material {5.916) - - (5.916)
Total deterioro del valor (5.916) - - (5.916) |
Valor neto contable 3.867.860 5.082.957

Ejercicio 2021
Euros

Saldo Altas y Saldo

Inicial Dotaciones Bajas Final
Coste:
Terrenos 610.903 - - 610.903
Construcciones 2.273.885 - T 2.273.885
Maquinaria 5.138.536 5.407 (52.902) 5.091.041
Utillaje 188.292 3.563 - 191.855
Otras instalaciones 957.257 - - 957.257
Mobiliario 9.473 - - 9.473
Equipos procesos de informacion 23.465 - - 23.465
Elementos de transporte 963.168 - (2.000) 961.168
Otro inmovilizado material 171.440 30.547 - 201.987
Total Coste 10.336.419 39.517 {54.902) 10.321.034
Amortizaciéon acumulada:
Construcciones (579.289) (39.041) - (618.330)
Magquinaria (3.917.357) (153.534) 52.902 (4.017.989)
Utillaje (126.973) (19.280) - (146.253)
Otras instalaciones (519.467) (47.280) - (566.747)
Mobiliario (8.804) (424) - (9.228)
Equipos procesos de informacion (8.752) (3.739) - (12.491)
Elementos de transporte (884.107) (43.357) 2.000 (925.464)
Otro inmovilizado material (107.385) (43.371) - (150.756)
Total Amortizacion A da (6.152.134) (350.026) 54.902 (6.447.258)
Correccion valorativa por deterioro
Otro inmovilizado materia - (5.918) - (5.916)
Total deterioro del valor - (5.916) - (5.916)
Valor neto contable 4.184.285 3.867.860
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Descripcion de los principales movimientos

Las altas del ejercicio 2022 corresponden principalmente a dos camiones, maquinarias de lavado y una placa
solar. Las altas del ejercicio 2021 correspondian principalmente a la adquisicién de ropa.

Las bajas del ejercicio 2022 corresponden principalmente a maquinaria de lavado, secadoras y plegadoras,
totalmente amortizadas.

Las bajas del ejercicio 2021 correspondian a maquinaria y elementos de transporte que estaban totalmente
amortizados.

Dentro del epigrafe de “otro inmovilizado material” la Sociedad registra principalmente ropa y otros elementos
textiles que utiliza durante el curso normal de su actividad. La Sociedad llevé a cabo durante el ejercicio 2021 un

inventario y conteos rotatorios detectando un deterioro de dichos activos que ha procedido a registrar por importe
de 5.916 euros (0 euros en 2022).

Otra informacion

En el ejercicio 2022 la Sociedad ha adquirido a empresas del grupo inmovilizado material por importe de 122.150
euros (26.150 euros en 2021) (véase Nota 17.2).

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros

2022 2021
Maquinaria 2.037.280 2.432.407
Utillaje 153.453 117.062
Ofras instalaciones 422.059 422.059
Mobiliario 9.473 8.196
Equipos para procesos de informacion 3.929 1.637
Elementos de transporte 860.224 866.760
Otro inmovilizado material 130.600 125.981

3.617.018 3.974.102

El inmovilizado material de la Sociedad incluye inversiones financiadas parcialmente con subvenciones recibidas
durante los ejercicios 2015 y 2016 que han sido calificadas como no reintegrables estando pendientes de traspasar
a resultados 17.166 euros al 31 de diciembre de 2022 (33.917 euros en 2021) (Nota 12).

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material. Los Administradores Mancomunados de la Sociedad estiman que
las coberturas actuales de dichas pdlizas son suficientes al cierre de los ejercicios 2022 y 2021.

Arrendamientos financieros

La informacion relativa a los arrendamientos financieros mantenidos al 31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

Valor neto Cuota Total Cuotas Cuotas Opcién de
Activo contable mensual cuotas pagadas | pendientes compra
Cami6n pesado MB 30.621 2.312 36 36 . 2.160
Magquinaria (secadora y plegadora) 109.525 3.140 60 35 25 3.140
Ropa (Sabanas, fundas y toallas) - 2.170 36 34 2 2.168
Total 140.146 7.622
ks
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La informacién relativa a los arrendamientos financieros mantenidos al 31 de diciembre de 2021 es |a siguiente:

Valor neto Cuota Total Cuotas Cuotas Opcién de
Activo contable mensual cuotas pagadas pendientes compra
Camién pesado MB 30.621 2.312 36 24 12 2.160
Magquinaria (secadora y plegadora) 109.525 3.140 60 23 37 3.140
Ropa (Sabanas, fundas y toallas) - 2.170 36 22 14 2.168
Total 140.146 7.622

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el valor actual de los compromisos de pagos futuros derivados de estos
contratos clasificados por afios de vencimiento se detalla a continuacion:

Arrendamientos Financieros Euros

Cuotas Minimas 2022 2021

Menos de un afno 94.029 67.266
Entre uno v cinco anos 80.008 45.972
Total 174.037 113.238

El valor actual de los pagos futuros no difiere significativamente de lo registrado en balance. El efecto de no
actualizar los flujos de efectivo futuros no resulta significativo.

Arrendamientos operativos

La Sociedad ha incurrido en 2022 en gastos por arrendamientos operativos por importe de 11.472 euros (4.585
euros en el ejercicio 2021) (Nota 16.4).

Los pagos futuros minimos comprometidos derivados de los contratos de arrendamiento operativo al 31 de
diciembre son los siguientes:

Euros
2022 2021
Hasta un ano 8.574 3.162
Entre uno y cinco afos 4.186 2.437
12.760 5.599

. __Activos financieros

Excepto por un importe de 1.730 euros (1.730 euros en 2021) correspondiente a las acciones que posee la
Sociedad, que se registran a coste, el resto de los activos financieros de la Sociedad se corresponden con activos
financieros registrados a coste amortizado. El saldo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2022 2021

Activos no corrientes:

Inversiones financieras a largo plazo 1.730 1.730
Instrumentos de patrimonio — registrado a coste 1.730 1.730
Activos corrientes — a coste amortizado

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.080.155 845.730
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 895.425 672.553
Clientes, empresas del Grupo y asociadas (nota 17.1) 184.730 173.177
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 17.1) 1.000.000 -
Inversiones financieras a corto plazo- 1.150 700
Otros activos financieros 1.150 700
Total activos financieros 2.083.035 848.160

El saldo de “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de una correccién valorativa por
deterioro de valor, cuyo importe y movimientos son los siguientes:
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Adicionalmente, en el ejercicio 2022 se han registrado pérdidas de créditos incobrables por 4.122 euros (0 euros
al 31 de diciembre de 2021) registrados dentro del epigrafe “Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por
operaciones comerciales” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

8. Existencias

La composicién de las existencias de la Sociedad en el balance al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Euros
2022 2021
Materias primas y otros aprovisionamientos 40.494 32.902
Valor neto contable 40.494 32.902

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad no ha registrado deterioro de existencias.

Las existencias que a la fecha de cierre figuran en poder de la Sociedad se encuentran adecuadamente cubiertas
con las pdlizas de seguros contratadas.

9. Informacion scbre la naturaleza v el nivel de riesgo procedente de los instrumentos financieros

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion Financiera del Grupo ILUNION
S.L., habiendo sido aprobadas por los Administradores del Grupo. En base a estas politicas, el Departamento
Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir
y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas politicas establecen que la
Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.
Riesgo de crédito

El Departamento Comercial y el Departamento Financiero establecen limites de crédito para cada uno de los
clientes, los cuales se fijan en base a la informacion recibida de una entidad especializada en el andlisis de la
solvencia de las empresas. Estos limites son aprobados por el Director Financiero o por el Director General en
funcién de su importe.

Mensualmente se elabora un detalle con la antigliedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de base para
gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas mensualmente por los Departamentos Comercial y
Financiero hasta que en funcién de su antigiiedad se pasan a Asesoria Juridica para su seguimiento y, en su
caso, posterior reclamacion por via judicial.

Periédicamente se revisan los limites de crédito de todos los clientes, en especial aquellos que han tenido retrasos
en los cobros.

La Sociedad practica las correcciones valorativas sobre los créditos comerciales que se estiman necesarias para
provisionar el riesgo de insolvencia, cubriendo los saldos de cierta antigledad, o en los que concurren
circunstancias que permiten razonablemente su consideracién como de dudoso cobro.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado incluye fundamentalmente el riesgo de tipo de interés.
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Respecto al riesgo de tipo de interés, las variaciones en los tipos de interés modifican el valor razonable de
aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos de los activos y pasivos
referenciados a un tipo de interés variable. El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un
equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con
una volatilidad reducida en la cuenta de resultados. Los Administradores Mancomunados de la Sociedad
consideran que el riesgo de tipo de interés es reducido.

Riesgo de liquidez
El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos liquidos, o
acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones
de pago.

10. Efectivo v otros activos liguidos equivalentes

La composicidn de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Euros
2022 2021
Caja 1.273 1.016
Cuentas corrientes a la vista 330.834 1.712.952
332.107 1.713.968

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

11. Patrimonio neto — Fondos propios

Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital social esta representado por 301.951 participaciones nominativas de
1,98 euros de valor nominal cada una, totaimente suscritas y desembolsadas.

Todas las participaciones son de la misma clase, otorgan los mismos derechos y no cotizan en bolsa.

El detalle de los socios y su participacion en el capital al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Numero de Porcentaje de

participaciones participacién
Grupo ILUNION, S.L. 150.976 50.00%
Don Claudio Morales Benitez 41.518 13,75%
Dofa Antonia Martin Hernédndez 41.518 13,75%
Bienvenida Morales Martin 37.745 12,50%
Miguel Morales Martin 15.097 5.00%
Herederos de Claudia Morales Martin 15.097 5.00%
301.951 100.00%

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, se debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio
a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse
para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la
finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra
destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre gue no existan otras reservas disponibles suficientes para
este fin.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, esta reserva se encuentra completamente constituida.
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12. Patrimonio neto — Subvenciones recibidas

13

Otras reservas

Son de libre disposicién siempre que los fondos propios de la Sociedad no sean inferiores al Capital Social.

Los movimientos de las subvenciones de capital no reintegrables en los ejercicios 2022 y 2021 son los siguientes:

Ejercicio 2022

Euros
Transferencia a la Cuenta | Efectos Impositivos de las
Saldo Inicial de Pérdidas y Ganancias | Transferencias (Nota 15.5) Saldo Final
Tunel 20.595 (16.407) 4.102 8.290
Calandra 13.322 (5.928) 1.482 B.876
33.917 (22.335) 5.584 17.166
Ejercicio 2021
Euros
Transferencia a la Cuenta | Efectos Impositivos de las
Saldo Inicial de Pérdidas y Ganancias | Transferencias (Nota 15.5) Saldo Final
Tanel 32,899 (16.406) @ 20.595
Calandra 17.768 (5.928) 1.482 13.322
50.667 (22.334) 5.584 33.917

Subvenciones de Administraciones Autondmicas

Las subvenciones incluidas en este epigrafe se han concedido por distintas administraciones publicas,
principalmente, con el objetivo de financiar inversiones en activos fijos nuevos bajo la condicion de contratacion
de personal discapacitado. Los Administradores Mancomunados de la Sociedad consideran que han cumplido con
los requisitos establecidos para la concesién de estas subvenciones y, a la fecha de formulacién de las presentes
cuentas anuales, se estdn manteniendo determinadas condiciones establecidas como requisito en la concesién
de la subvencion. Por tanto, estas subvenciones se consideran no reintegrables.

. _Pasivos financieros

La composicidn y detalle de los pasivos financieros registrados a coste amortizado al 31 de diciembre es el

siguiente:

Euros
2022 2021

Pasivo no corriente:
Deudas a largo plazo 704.642 747.395
- Deudas con entidades de crédito 624.634 701.423
- Acreedores por arrendamiento financiero 80.008 45.972
Pasivo corriente:
Deudas a corto plazo 291.569 143.406
- Deudas con entidades de crédito 77.989 76.140
- Acreedores por arrendamiento financiero 94.029 67.266
- Otros pasivos financieros 119.551 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) - 13.705
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.032.767 379.738
- Proveedores 827.438 54.383
- Proveedores empresas del grupo y asociadas (Nota 17.1) 27171 37.673
- Acreedores varios 166.837 268.248
- Personal 11.321 19.434

2.028.978 1.284.244
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Deudas a largo plazo con entidades de crédito

El detalle de los saldos mantenidos con entidades de crédito correspondientes a préstamos y créditos al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2022 2021 Tipo
Importe Largo | Corto Largo Corto de
concedido | Plazo | Plazo Plazo Plazo | Vencimiento | interés
Préstamo | 940.239 | 624.634 | 77.989| 701.423| 76.140 | 28/10/2031 | 0.85%
Total 2.178.239 | 624.634 | 77.989 | 701.423| 76.140

El detalle de los vencimientos anuales de los préstamos anteriores al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el

siguiente:
Euros
2022 2021

2022 - 76.140

2023 77.989 202.075

2024 86.917 198.080

Siguientes 537.717 301.268

Total importe a pagar 702.623 777.563

Acreedores por arrendamiento financiero

El detalle de los saldos mantenidos con entidades de crédito por arrendamiento financiero al 31 de diciembre de
2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2022 2021
Importe Largo Corto Largo Corto Tipo de
concedido | Plazo Plazo Plazo Plazo | Vencimiento | interés |

Leasing | 78.910 - 2.160 43.812 37.679 | 30/12/2022 | 0,85%
Leasing !l 178.225 3.140 37.679 2.160 25.804 | 14/02/2024 | 0,9%
Leasing Il 79.225| 76.868 54.190 - 3.783 | 28/02/2022 | 0.85%
Total 336.360 | 80.008 94.029 45.972 67.266

Otros pasivos financieros

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad recoge en este epigrafe las deudas con proveedores de inmovilizado por
importe de119.551 euros (0 euros al 31 de diciembre de 2021).

14. Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera. “Deber de
informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

En la Sociedad, las facturas no se pagan al vencimiento exacto, sino que existe un calendario de pago a
proveedores en virtud del cual la mayor parte de los pagos se realizan en dias fijos de cada mes, por tanto, puede
suceder también gque en algln caso el pago se exceda del plazo legal, teniendo en cuenta las circunstancias
comunes a los usos habituales del comercio.
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La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

2022 ] 2021
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 36 65
Ratio de operaciones pagadas 33 77
Ratio de operaciones pendientes de pago 96 22
Importe (euros)
Importe total de los pagos realizados 2.665.500 10.992.586
Importe total de los pagos pendientes 1.033.498 2.196.803
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al méximo establecido
en la normativa de morosidad 2.297.178 na
Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo sobre el total de los
pagos realizados 86% n/a
(Namero de facturas)
Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de
h 1.521 n/a
morosidad
Porcentaje sobre el total de facturas 90% n/a

i ion fiscal

15.1 Saldos relativos a activos y pasivos fiscales

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2022 2021
Activos por impuesto diferido 273.064 174.756
Activos por impuesto corriente 10.189 -
Otros créditos con las Administraciones Publicas - 2.544
Total activos fiscales 283.253 177.300
Pasivos por impuesto diferido 300.277 11.304
Pasivos por impuesto corriente - 119.588
Otras deudas con las Administraciones Publicas: 186.778 210.536
IVA/IGIC 27.229 93.982
IRPF 72.398 33.789
Seguridad Social 87.151 82.765
Total pasivos fiscales 487.055 341.428

15.2  Conciliacion del resuitado contable y la base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado antes de impuestos y la base imponible (resultado fiscal) del Impuesto sobre

Sociedades es la siguiente:

Euros
2022 2021
Resultado antes de impuestos 391.732 1.794.606
Diferencias permanentes: 13.240 1.773
Aumentos 13.240 11.773
Diferencias temporarias:

Aumentos- 113.671 5.916
Deterioro de inmovilizado - 5816
Amortizacién de inmovilizado 79.834 -
Otras provisiones 33.837 .

Disminuciones- (533.343) -
Amortizacion acelerada y libertad de amortizacion (530.011) -
Otras provisiones (3.332) -

Base imponible fiscal previa a compensacién (14.700) 1.812.295
Compensacion de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores - (855.563)
Base imponible (resultado fiscal) (14.700) 956.732
Cuota integra (25%) - 239.183
Deducciones E (119.595)
Hacienda Publica, (Deudora) acreedora por efecto impositivo - 119.588
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Las diferencias permanentes se deben a gastos no deducibles fiscalmente.

Los aumentos y disminuciones por diferencias temporarias en el gjercicio 2022 se corresponden principalimente a
la provisién por contratos onerosos, asi como a la limitacion de deducibilidad de la amortizacion. Durante el
ejercicio 2013 entré en vigor la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, en el que se modifica el limite anual maximo de
deduccion correspondiente a la amortizacion del inmovilizado intangible y material en los periodos impositivos
iniciados en 2013 y 2014, fijandolo en el 70% de la amortizacion que hubiera sido fiscalmente deducible de dicho
inmovilizado Los aumentos por diferencias temporarias del ejercicio 2021 correspondian a un deterioro del
inmovilizado.

15.3 Conciliacion entre el resultado contable y el gasto o ingreso por Impuesto sobre Sociedades

La conciliacién entre el resultado contable y el gasto o ingreso por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Euros
2022 2021
Resultado del ejercicio antes de impuestos 391.732| 1.794.606
Diferencias permanentes 13.240 11.773
Resultado contable ajustado 404.972 | 1.806.379
Carga impositiva tedrica 101.243 451.595
Compensacion bases imponibles negativas -] (213.891)
Otros ajustes y de diferidos 3.675 -
Gasto por el Impuesto sobre Beneficios reflejado en la cuenta de resultados 104.918| 237.704

15.4 Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2021 2020
Impuesto corriente - 119.588
Variacién de impuesto diferido 104.918 118.113
Otros - 3
Gasto por el impuesto sobre beneficios refiejado en la cuenta de resultados 104.918 237.704

15.5  Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuestos diferidos
en los ejercicios 2022 y 2021, son los siguientes:
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Ejercicio 2022:

Euros
Variaciones Reflejadas
en
Cuenta de | Patrimonio Otros
Saldo | 5. tidas y Neto Movimientos Side
Inicial Ganancias | (Nota 12) Final
Ejercicio 2022:
Activos por impuesto diferido:
Deterioro del inmovilizado 1.482 - . - 1.482
Deducciones por inversion 173.274 . - 91.161 264.435
Otras provisiones - 7.147 - - 7.147
Total activos por impuesto diferido 174.756 7.147 - 91.161 273.064
Pasivos por impuesto diferido:
Amortizacion de inmovilizado -| (112.065) - (182.492) | (294.557)
Subvenciones no reintegrables (Nota 12) (11.304) - 5.584 - (5.720)
Total pasivos por impuesto diferido (11.304) | (112.065) 5.584 (182.492) | (300.277)
Ejercicio 2021:
Euros
Variaciones Reflejadas en
Batn -
Saldo Cuenta de atimonio | a6 por Saldo
it Neto >
Pérdidas y fusion
Inicial Ganancias (Nota 12) (Nota 21) Final
Ejercicio 2021:
Activos por impuesto diferido:
Deterioro del inmovilizado - 1.482 - - 1.482
Deducciones por inversion 292.869 (119.595) - - 173.274
Total activos por impuesto diferido 292.869 (118.113) - -| 174.756
Pasivos por impuesto diferido:
Subvenciones no reintegrables (Nota 12) (16.888) - 5.584 -| (11.304)
Total pasivos por impuesto diferido (16.888) - 5.584 -| (11.304)

15.6  Deducciones activadas pendientes de compensar

La Sociedad tiene las siguientes deducciones por inversiones en activos pendientes de aplicar para las que
inicialmente se han registrado los correspondientes activos por impuesto diferido:

Euros Ejercicio limite para
Ejercicio de Generacién 2022 2021 Su compensacion
2019 173.274 173.274 2034
2021 91.161 - 2036
264.435 173.274

15.7  Bases imponibles negativas

De acuerdo con la legislacion vigente las bases imponibles negativas obtenidas en el ejercicio pueden ser
compensadas a efectos impositivos con los beneficios generados en los ejercicios siguientes a aguel en el que se
produjeron sin limitacion temporal. No obstante, el importe final a compensar podria ser modificado como
consecuencia de la revision de las liquidaciones presentadas por parte de las Autoridades Fiscales.

Durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha generado una base imponible negativa por importe de 14.699 euros, cuyo
activo por impuesto diferido no ha sido registrado.
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Durante el ejercicio 2021 la Sociedad aplicé !a totalidad de las bases imponibles negativas que tenia de ejercicios
anteriores por importe de 855.563 euros. Por lo tanto, al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad no tenia bases
imponibles negativas pendientes de compensar.

15.8 Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta
que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcidn de cuatro afios, para todos los impuestos que son aplicables. En el mes de diciembre de
2019, la Sociedad recibié comunicacion de apertura de un procedimiento de inspeccion parcial sobre el Impuesto
de Sociedades del ejercicio 2016, a la fecha de la formulacion de las cuentas anuales no se ha recibido resolucion
de la administracion tributaria. La Sociedad tiene abiertos a inspeccién los Ultimos cuatro ejercicios para todos los
impuestos que le son de aplicacion.

Los Administradores de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los
mencionados impuestos, por lo que, ain en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacion de la

normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso
de materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

16. Ingresos y gastos
16.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad en los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente:

Euros
2022 2021
Lavado y alquiler de ropa 6.448.313 3.504.352
6.448.313 3.504.352

Adicionalmente, la Sociedad tiene dividas sus lineas de negocio en funcién del tipo de cliente; pblico o privado.
La distribucién es la siguiente:

Euros
2022 2021
Publico 500 29.837
Privado 6.447.813 3.474.515
Total 6.448.313 3.504.352

La totalidad de la actividad se desarrolla en Canarias.

La préctica totalidad de los ingresos procede de servicios con precios fijos, realizados en el corto plazo, sin que
existan contrapartidas contabilizadas por el reconocimiento de ingresos distintas a un derecho de cobro o efectivo.

Las obligaciones asumidas por la Sociedad en los contratos que generan estos ingresos se cumpten por lo general
en un momento determinado, momento en que se producen habitualmente las facturaciones, contemplando estas
unos periodos de cobro que no suponen un componente de financiacion significativo. Asimismo, no se asumen
obligaciones de devolucion, reembolso u otras obligaciones similares, ni se prestan garantias por los servicios
prestados.

Informacion sobre los juicios significativos en la aplicacion de la norma de registro v valoracion

Dado el tipo de servicios prestados, no se consideran significativos los juicios y cambios de juicios utilizados al
determinar el calendario de cumplimiento de las obligaciones asumidas ni el precio de la transaccion.
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16.2  Aprovisionamientos

El desglose de la cuenta “Consumo de mercaderias” en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros
2022 2021

Consumo de mercaderias 256.943 131.817
Compras nacionales 256.943 131.817
Consumo de materias primas y otras materias consumibles: 718.291 317.629
Compras nacionales 725.883 315.880
Variacién de existencias (Nota 8) (7.592) 1.749
Trabajos realizados por otras empresas 22.409 197.892
997.643 647.338

Por su parte, la cuenta “Trabajos realizados por otras empresas” recoge, fundamentalmente, las actividades de

limpieza subcontratadas a otras entidades.

16.3 Gastos de personal

El desglose de esta partida en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Sueldos y salarios
Indemnizaciones
Cargas sociales:

Formacion

Seguridad Social a cargo de la empresa

Euros
2022 2021
2.748.089 1.479.358
- 6.085
910.746 376.149
18.417 15.627

Total gastos de personal

3.677.252 1.877.219

Estructura del personal

El nimero medio de personas empleadas por la Sociedad distribuido por categorias, asi como el detalle de la

plantilla por género al cierre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Numeros de Empleades Numero Medio Numero de empleados
Categoria Hombres Mujeres Total de Empleados con discapacidad > 33%
31 de diciembre de 2022
Mandos intermedios y técnicos 1 4 5 5 1
Operarios 80 77 157 146 3
81 81 162 151 4
31 de diciembre de 2021
Mandos intermedios y técnicos 2 3 5 5 1
Operarios 69 68 137 106 3
71 71 142 111 4

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, los representantes de los Administradores de la Sociedad eran un hombre y

una mujer.
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16.4 Servicios exteriores

Ei desglose de esta partida en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Euros

2022 2021
Arrendamientos (Nota 6) 11.472 4.585
Reparaciones y conservacién 377.252 163.830
Servicios profesionales independientes 155.265 152.673
Transportes 35.377 27.204
Primas de seguros 25.754 20.805
Servicios bancarios 6.614 5.158
Publicidad, propaganda y relaciones publicas - 721
Suministros 353.378 219.548
Otros servicios 52.121 16.566

1.017.233 611.090

Honorarios de auditoria

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales correspondiente al ejercicio 2022 ha
ascendido a 11.300 euros (11.000 en el ejercicio 2021).

16.5 Subvenciones

El detalle del epigrafe “Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio” es el siguiente:

Euros
Ejercicio 2022 2021
Subvenciones de explotacion 1.109 1.060
Gobierno Canario Covid-19 = 1.714.407
1.109 1.715.467

La Sociedad recibié en el ejercicio 2021 una Subvencién del Gobierno Canario con el objetivo de paliar las
consecuencias del Covid-19. El importe total de la subvencion recibida ascendié a 1.714.407 euros. Dicha
subvencién se cobrd con fecha 15 de diciembre de 2021 y fue concedida y se destiné integramente a hacer frente
a la deuda que la Sociedad tiene con entidades de crédito, al pago de proveedores y acreedores y a hacer frente
a los costes fijos incurridos por la Sociedad.

Los Administradores de la Sociedad consideran que se cumplieron los requisitos establecidos para la concesién
de estas subvenciones y, a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, se cumplen las condiciones
establecidas como requisito en la concesién de la subvencion. Por tanto, a cierre del ejercicio, esta subvencion se
considera no reintegrable.

17. Operaciones con partes vinculadas

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2022 y 2021 asi
como la naturaleza de dicha vinculacion, es la siguiente:

Naturaleza de la Vinculacion
Grupo ILUNION, S.L. Sociedad dominante directa
ILUNION Lavanderias, S.A.U. Empresa del Grupo
ILUNION Lavanderias Canarias, S.A.U. Empresa del Grupo
Otras empresas del Grupo ILUNION Empresas del Grupo
Administradores Conseijeros
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17.1 Saldos con vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas son los siguientes:

Euros
ILUNION
ILUNION Lavanderias Otras
Grupo Lavanderias, | de Canarias, | Empresas del
Deudor / (Acreedor} ILUNION, S.L. S.A.U. S.A.U. Grupo Total

31 de diciembre de 2022:
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.000.000 = - -| 1.000.000
Clientes 174 - 184.556 . 184.730
Proveedores (868) (12.889) - (13.414) | (27.171)
31 de diciembre de 2021:
Clientes - - 173177 - 173.177
Proveedores (4.968) (26.460) (6.245) -| (37.678)
Deudas a corto plazo - = i (13.705) (18.705)

Con fecha 22 de diciembre 2022 la Sociedad otorgé una linea de crédito a Grupo ILUNION, S.L. de puesta a
disposicion para cubrir necesidades de financiacion y que devenga un interés de mercado referenciado al Euribor.
El saldo concedido al 31 de diciembre de 2022 de esta linea de crédito es de 1.000.000 euros, registrado en el
epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo”. Adicionalmente, se ha reconocido un
ingreso financiero por 174 euros, registrado en el epigrafe “Ingresos financieros” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. En el acuerdo regulador de dicha linea de crédito se establece como vencimiento el 31 de diciembre
de 2022, prorrogable tacitamente por hasta cinco periodos de un afio. La Sociedad mantiene dicho crédito en el
corto plazo por considerarlo recuperable a corto plazo de acuerdo a los términos acordados con Grupo ILUNION,
S.L.

17.2 Transacciones con vinculadas

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

Euros
[LUNION ILUNION Otras
Grupo Lavanderias, | Lavanderias de | Empresas
Inaresos -Ventas/ (Gastos - Compras) ILUNION, S.L. S.A.U. Canarias, S.A.U. | del Grupo Total

Ejercicio 2022:

Prestacion de servicios - - 2.373.580 -| 2.373.580
Ingresos financieros 174 - - - 174
Servicios exteriores - - 46.715 E 46.715
Adquisicién de inmovilizado material (Nota 6) (4.947) (102.658) - (14.545) | (122.150)
Ejercicio 2021:

Prestacion de servicios - - 1.378.551 1.378.551
Otros ingresos : * 24.966 24.966
Servicios exteriores (8.203) (99.907) - (12.776) | (120.886)
Adaquisicién de inmovilizado material (Nota 6) - - - (26.150) (26.150)

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal de la Sociedad.
17.3  Retribuciones a los Administradores y a la Alta Direccion

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la Sociedad no tiene ni tenia obligaciones contraidas en materia de pensiones
y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del érgano de administracion, ni tiene

obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

Los Administradores han recibido una retribucién de 83.915 euros por su condicién de administradores (79.550
euros en el ejercicio 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen ni existian anticipos a los Administradores.
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La Sociedad no forma parte como persona juridica de ningln 6rgano de administracién de otras sociedades
mercantiles en el ejercicio 2022.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil a la persona
fisica que actla en representacion de los miembros anteriores o actuales del 6rgano de administracion por dafios
ocasionados en el ejercicio del cargo.

La Sociedad considera personal de alta direccién a aquellas personas que ejercen funciones relativas a los
objetivos generales de la Sociedad, tales como la planificacion, direccién y control de las actividades, llevando a
cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad, solo limitadas por los criterios e instrucciones de los
titulares juridicos de la Sociedad o los 6rganos de gobierno y administracion que representan a dichos titulares.
Dado que las decisiones estratégicas y las operaciones de negocio son instruidas y controladas por Grupo
ILUNION, S.L., la Sociedad no mantiene en su plantilla ningiin empleado que pueda ser considerado como alta
direccion segun la definicién anteriormente expuesta.

17.4 Detalle de participaciones en sociedades con actividades similares y realizacién por cuenta propia
o ajena de actividades similares por parte de los Administradores Mancomunados

En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los Administradores Mancomunados han
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad.

18. Informacion sobre medioambiente

La Sociedad, por su actividad, realiza un control periédico de los residuos que genera su proceso productivo
(aguas, detergentes, etc.) de forma que minimiza su impacto medioambiental, y, por tanto, no tiene contingencias
en esta materia. El importe de las inversiones en equipamiento no es relevante en términos econémicos, y los
gastos de la realizacion de los mencionados controles, son imputados en la cuenta de la pérdidas y ganancias del
ejercicio en el que se incurre.

Los Administradores Mancomunados de la Sociedad estiman que no existen contingencias significativas con la
proteccion y mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar provisién alguna por este concepto.

18. Hechos posteriores al cierre

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales, no se ha puesto de manifiesto asunto alguno susceptible de
modificar las mismas o ser objeto de informacién adicional a la incluida en las presentes cuentas anuales.
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Lavanderia Morales e Hijos, S.L.

Informe de Gestion del ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2022

1. Evolucion de la situacion econémica en el ejercicio 2022

Mientras los efectos de la pandemia por coronavirus (COVID-19) todavia repercutian en todo el mundo, la invasion
rusa de Ucrania desaté una nueva crisis, causando trastornos sobre todo en los mercados alimentario y energético.
El alza de la inflacién acarred una erosion de los ingresos reales y una crisis del coste de la vida a nivel mundial
que ha sumido a millones de personas en la pobreza y la penuria econémica. Al mismo tiempo, el cambio climatico
y los fenémenos naturales han seguido causando grandes estragos, y las olas de calor, los incendios forestales,
las inundaciones, los huracanes y erupciones volcanicas han infligido dafios econdmicos inmensos y generado
crisis humanitarias en numerosos paises.

Esta inflacion elevada, que como promedio llegd a alrededor del 9% en 2022, ha dado pie a una politica agresiva
de contraccién monetaria en muchos paises desarrollados y en desarrollo. Los rapidos aumentos de los tipos de
interés han tenido efectos indirectos a nivel mundial y han disparado la salida de capitales y la depreciacion de las
monedas en los paises en desarrollo, especialmente los dictados por la Reserva Federal de Estados Unidos, que
subio su tipo de interés de referencia en seis ocasiones, desde el 0% en marzo al 4,5% en diciembre de 2022.

Las condiciones de financiacién se han endurecido notablemente, en medio de altos niveles de deuda privada y
publica, lo que encarece los costes del servicio de la deuda, limita el margen de maniobra fiscal y aumenta los
riesgos crediticios soberanos. El alza de los tipos de interés y la disminucién del poder adquisitivo han mermado
la confianza de los consumidores y la percepcion de los inversionistas, ensombreciendo ain mas las perspectivas
de crecimiento de la economia mundial a corto plazo. El comercio mundial ha disminuido debido a la reduccién de
la demanda de bienes de consumo, la prolongacién de la guerra en Ucrania y los persistentes problemas de la
cadena de suministro y ha pasado de un crecimiento del 5,9% en 2021 al 2,9% (segun lo publicado por el Banco
Mundial) o al 3,4% (segun el Fondo Monetario Internacional) en 2022.

El PIB de la zona del euro crece un 3,5% en 2022

Europa esta particularmente expuesta a los efectos derivados de la invasion de Ucrania, debido a su cercania
geografica y, especialmente, a la elevada dependencia de las importaciones de combustibles fésiles desde Rusia.
En el area del euro, la principal fuente de riesgo se asocia a las consecuencias inciertas de la reduccién drastica
del suministro de gas proporcionado por Rusia y al grado de severidad climatica del invierno.

Muchos paises europeos estan experimentando una recesion moderada, caracterizada por unos aitos costes de
la energia, una inflacion elevada y el endurecimiento de las condiciones de financiacién, que deprimen el consumo
de los hogares y la inversién. Se estima que el crecimiento en la zona del euro ha sido de un 3,5 % en 2022, afio
en el que la relajacidn de las restricciones por la COVID-19 y la liberacién de la demanda insatisfecha impulsaron
la actividad econémica.

De acuerdo con lo publicado en Eurostat, el paro de la eurozona se mantuvo estable en diciembre en el minimo
histérico del 6,6%, situandose asi ocho décimas por debajo del nivel previo a la pandemia, ya que en febrero de
2020 el desempleo entre los paises del euro era del 7,4%. Asimismo, en el conjunto de la Unién Europea |a tasa
de paro también repitié en diciembre el minimo histérico del 6,1%. En términos absolutos, 13,1 millones de
personas carecian de empleo en la Unién Europea en diciembre de 2022, de los que 11 millones se encontraban
en la zona euro. En comparacion con diciembre de 2021, el nimero de personas sin empleo descendié en 518.000
en la Unién Europea y en 494.000 en la zona euro.
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En el area del euro, el significativo aumento del precio de los alimentos y la depreciacién del tipo de cambio frente
al dolar han sido factores adicionales de persistencia de la inflacion. El reciente abaratamiento de los inputs
energéticos estd aliviando las presiones inflacionistas y, segln Eurostat, la inflacion se moderé en la zona euro
por segundo mes consecutivo: los precios subieron un 9,2% en diciembre respecto al mismo mes del afio pasado
gracias a la caida de la energia. Este dato supone un respiro al dejar atras los dobles digitos de octubre y
noviembre, aunque el cambio de tendencia es todavia débil. La inflacién subyacente, que excluye energia y
alimentos no elaborados, los elementos mas volétiles, fue del 7%, lo cual mantiene el temor a un contagio a otros
productos de la cesta de la compra, lo que acentuaria su persistencia.

El retroceso de los precios energéticos, impulsados por la caida del barril de crudo en los mercados
internacionales, asi como por un invierno de temperaturas suaves que ha desinflado las tarifas eléctricas, han
contribuido a esta contencion inflacionista. También contribuyen a adelgazar la factura energética las ayudas
gubernamentales como los 20 céntimos por litro de gasolina o gasoil que daba Espafia hasta finales de afio al
llenar el depdsito, la excepcién que desliga la cotizacion del gas de los precios eléctricos en la Peninsula Ibérica,
los subsidios a los hogares para pagar la factura energética y la larga lista de medidas acometida por la practica
totalidad de paises.

En el conjunto de la Union Europea, la inflacion todavia sigue en dobles digitos: cerr6 diciembre en el 10,4%. El
atza de los precios es especialmente inquietante en paises del Este como Lituania y Letonia, que han alcanzado
una inflacién del 20%, y en Hungria que se ha disparado al 25% por el fuerte encarecimiento de los alimentos
béasicos.

En el area del euro, el BCE incrementé los tipos de interés de referencia en 50 puntos basicos en las reuniones
de julio y diciembre y en 75 puntos basicos en las de septiembre y octubre, lo que ha supuesto el mayor aumento
en la historia del area del euro, cerrando el afio en el 2,50%. Esta evolucién, junto con la expectativa de subidas
adicionales de los tipos oficiales en los préximos meses, se ha traducido en ascensos de las rentabilidades
interbancarias, con lo que, a dia de hoy, el Euribor a doce meses se sitia casi en el 4%.

La economia espanola crece el 5,5 % en 2022

En Espafia, el PIB habria tenido en el conjunto de 2022 un crecimiento en términos de volumen del 5,5%, donde
la demanda externa crece hasta los 2,6 puntos, gracias al dinamismo de las exportaciones, que sigue reflejando
la competitividad de las empresas espariolas.

El fin de las restricciones sanitarias impulsé de forma muy significativa la actividad en el segundo trimestre de este
afio, especiaimente la de aquellos sectores mas dependientes del contacto social. Sin embargo, la persistencia
de tasas de inflacién elevadas, el endurecimiento de las condiciones financieras, el mantenimiento de
determinadas distorsiones o cuellos de botella por el lado de la oferta, la reduccién de |a confianza de los agentes,
y la existencia de un elevado grado de incertidumbre, contribuyeron a un debilitamiento de la actividad en los dos
Ultimos trimestres del afio.

Las entidades bancarias espafiolas afrontan este contexto con unos niveles de solvencia superiores a los
existentes antes de la pandemia, asi como con unas ratios de morosidad inferiores. Por su parte, |a rentabilidad
ha recuperado el nivel previo a la crisis sanitaria y se sita por encima del coste del capital.

La inflacion se situa en diciembre de 2022 en el 5,7%

El indice de Precios de Consumo (IPC) se situ6 en diciembre de 2022 en el 5,7% interanual, més de un punto por
debajo del registrado en noviembre (6,8%). La tasa anual de la inflacién subyacente (indice general sin alimentos
no elaborados ni productos energéticos) aumenta siete décimas, hasta el 7,0%, la mas alta desde noviembre de
1992.

Mercado laboral

SegUn la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), el empleo ha crecido un 1,38% en 2022, mientras que el desempleo
descendié en 79.900 personas, situandose el total de parados en 3.024.000, lo que supone una bajada anual del
2,57%. La tasa de paro se sitia en el 12,87%, correspondiendo a las mujeres el 53,67%.

La poblacién activa en el ultimo afio ha crecido en 199.000, acumulando 23.487.800 personas. En términos
anuales, aumenté un 0,85%. En los (ltimos 12 meses el empleo ha crecido principalmente en la Comunidad
Valenciana, Canarias y Baleares, tanto en datos absolutos como relativos. La tasa de actividad se situd en el
58,52%.

2. Desarrollo de los negocios y la situacién del Grupo

La crisis sanitaria del COVID-19 ha tenido un elevado impacto en la economia espafiola, que registrd una caida
del PIB del 11,3% en 2020, uno de los mayores retrocesos de los paises desarrollados. Mas alla de su enorme
magnitud en términos agregados, una caracteristica muy destacable de esta crisis fue el impacto desigual por
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sectores y por regiones. Esta asimetria emana, sobre todo, del hecho de que las restricciones adoptadas por las
autoridades para contener la propagacién del virus hayan concentrado sus efectos sobre determinadas ramas de
actividad. En ILUNION, en concreto, las actividades afectadas con mayor intensidad fueron Hoteles, Lavanderias
y Retail.

Dos arios después del inicio de la crisis sanitaria, en 2022 se considera este virus como endémico, con un cambio
de estrategia para tratarlo como si fuera una gripe coman.

Habiendo sido el 2021 el afio de inicio de la recuperacién para las compafias de ILUNION, en 2022 se ha
continuado con un crecimiento mantenido que ha permitido incluso alcanzar niveles superiores a los
experimentados antes de la pandemia.

Desde el principio varias fueron las claves para afrontar la situacion; garantizar la liquidez, cuidar de nuestros
grupos de interés (clientes, proveedores y principalmente nuestros trabajadores), mantener las inversiones
previstas y una apuesta decidida por la transformacion digital. Ademads, asegurar la prestacion de muchos de los
servicios esenciales en los que estamos presentes, y mostrar una vez mas a la sociedad la solidaridad de ILUNION
y del conjunto del Grupo Social ONCE.

JLUNION opté por aportar todo lo que tenia en aquel momento y puso a disposicién de las diferentes
Administraciones sus hoteles para medicalizarlos, y acoger a enfermos con COVID o sanitarios que no podian
regresar a sus casas por ser contacto estrecho.

En aquellos momentos dificiles la decision fue mirar hacia delante y continuar con las inversiones y desinversiones
previstas. Era mas necesario que nunca seguir invitiendo en nuestros trabajadores, en crecer, en mejorar la
eficiencia del grupo y en la transformacién digital.

También se elaboré una estrategia muy meditada para garantizar |a liquidez del Grupo. Durante el ejercicio 2020
se procedi6 a dotar a ILUNION de un fondo de liquidez que le permitiera acometer las actuaciones previstas y
atender sus obligaciones para los ejercicios 2020 a 2022 inclusive. El objetivo inicial era disponer de 200 millones
de euros a 1 de junio de 2020, pero a 31 de diciembre tanto de 2020 como 2021 el Grupo cerré por encima de
ese objetivo.

ILUNION ha recuperado la senda de resultados positivos, siendo varias las empresas que se encuentran en récord
histdrico, superando once de ellas el millon de beneficio de explotacion. 2022 ha sido el mejor afio del Grupo
desde que se cred en 2015. El EBITDA que se ha generado ha permitido acometer un importante esfuerzo
inversor, manteniendo un endeudamiento neto inferior a los 163 millones de euros a 31 de diciembre de 2022.

Los principales hechos relevantes en el ejercicio 2022 en orden cronoldgico y por actividades, han sido
los siguientes:

- En los informes MERCO (Monitor Empresarial de Reputacién Corporativa) publicados en 2022, el Grupo
Social ONCE (formado por la ONCE, Fundacién ONCE e ILUNION) asciende al primer puesto de empresas
mas responsables bajo los criterios ESG (environmental, social and governance), por delante de Mercadona
e Inditex, y se mantiene en la tercera posicion del ranking de empresas con mayor reputacion de Espana.

- ILUNION recibe a nivel corporativo la certificacion ISO 27001 de Sistemas de gestion de seguridad de la
informacion, hito fundamental debido a los nuevos riesgos inherentes a tecnologias como el Cloud Computing
y al aumento de los ciberataques.

- Proyectos con Proposito. Desde ILUNION se impulsa la realizacién y puesta en valor de aquellos proyectos
gue nos ayudan a cumplir con nuestro propésito “Construir un mundo mejor con tod@s incluidos”. Entre otros,
en 2022 destacan “Programa de Ayuda al Empleado”, “Mujer enRed”, “ILUNION 4ALL”", “Raices”, “Bosque
ILUNION" y “Techos verdes”.

- Llevamos a cabo importantes acciones que permiten avanzar en la Experiencia de Empleado:
—  Creacion de un Area de Experiencia de Empleado con el nombramiento de una responsable.
— Se continta realizando un gran esfuerzo en la formacion de la plantilla.
— Puesta en marcha en octubre del Programa de Ayuda al Empleado (#PAE) que ofrece a empleados y
familiares de primer grado, de forma gratuita, un canal de atencion psicologica 24/7 sin esperas y sin
necesidad de cita previa.

- Alolargo del afio el Grupo ha llevado a cabo las siguientes operaciones societarias:

— En febrero Grupo ILUNION, S.L. adquiere el 25% del capital que aun no controlaba de Lavanderia
Industrial Lavachel.
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—  Enjunioy julio, Grupo ILUNION, S.L. vende sus participaciones minoritarias en Iniciativas Pacenses y en
RICARI Desarrollo de Inversiones Riojanas

—  Enjulio:

o

Grupo ILUNION, S.L. adquiere el 25% de Fitex ILUNION para completar el 100% de sus

acciones.
Grupo ILUNION, S.L. adquiere el 25% del capital de Ecologistic Operations, S.L. y Logiraees,

S.L. a los accionistas minoritarios.

- Enseptiembre:

Fusién por absorcién de ILUNION Lavanderias (sociedad absorbente) con ILUNION Laveco.
Fusién por absorcién de ILUNION Textil (sociedad absorbente) con Azul Lavanderia Industrial y
Lavanderia industrial Lavachel.

Fusién por absorcion de ILUNION Servicios Industriales Andalucia (sociedad absorbente) con
Futurem Servicios y Empleo, S.L.U.

Mediante ampliacién de capital con aportacion no dineraria Grupo ILUNION, S.L. agrupa en la
sociedad ILUNION Emprende S.L. sus acciones en sociedades cuya gestién corresponde a
terceros.

—  Endiciembre:

[¢]

Grupo ILUNION, S.L. adquiere la totalidad del capital de Servicios Sociales de
Telecomunicaciones (en adelante, Servitelco), propietaria del 100% de Servitelco Multiservicios,
y de Servicios Sociales de Manipulados Industriales (Mondeco).

Grupo ILUNION, S.L. adquiere el 100% de las acciones de Sociedad Anénima Costa Sal,
propietaria del hotel Costa Sal Villas & Suites situado en Lanzarote y de la sociedad El Reducto
Financiero, S.L.

ILUNION, como parte del Grupo Social ONCE, lanzé una campafia para poner en contacto a Organizaciones
No Gubernamentales que apoyan a refugiados ucranianos y familias vinculadas al Grupo que quisieran y
pudieran acogerlos en sus casas. En los primeros dias de la camparia, mas de 100 familias ofrecieron su
colaboracion.

ILUNION ha sido galardonada en la Categoria de Gran Empresa, iniciativa Net Zero u orientada a la Economia
Circular en los VIl Premios Expansion “Transformacién hacia una Economia Sostenible” por su proyecto
ILUNION Economia Circular.

ILUNION recibe el reconocimiento “Estrategia y Ejecucion: “Journey to Cloud” en la gala de premios mas
importante del sector tecnolégico donde se premid nuestra estrategia y ejecucién del viaje a la nube que
hemos llevado a cabo en los lltimos meses. Son muy pocas las compafiias que pueden decir que
practicamente son 100% Cloud e ILUNION es una de ellas.

32



FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)

Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

Firma valida.

v

ILUNION Facility Services

Recibe el reconocimiento de COCEMFE como empresa involucrada en la insercién laboral de personas
con discapacidad en Extremadura.

ILUNION Seguridad recibe una menci6n honorifica en la séptima edicion del Dia de la Seguridad Privada.
Y ocho vigilantes de seguridad de ILUNION son distinguidos por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del
Estado.

ILUNION Contact Center BPO:

En el Congreso Contact Center 2022 se reconoce piblicamente la excelente atencion al cliente en el
Servicio 012 Comunidad de Madrid, prestado por ILUNION Contact Center.

En junio se celebra la Gala Platinum Contac Center Awards. ILUNION Contact Center, junto con Gorreos
Express, obtiene el premio “Mejor Experiencia de Cliente en Logistica, Distribucion y Transporte”.

Adjudicacion por parte de Grupo Correos del contrato para la gestion de la plataforma multicanal de
atencién al cliente, con una duracién de 2 afios con facturacion total de 17,9 millones de euros y
ocupacion de 289 agentes y 33 personas de estructura. La prestacion se inicia en octubre.

La compafiia obtiene la Certificacion UNE16880 Excelencia en el Servicio.

ILUNION Lavanderias v Servicios a la Hosteleria:

ILUNION Lavanderias es una de las empresas seleccionadas en la 42 edicién de 101 Ejemplos
Empresariales #PorEIClima, por el proyecto "O-STEAM". El proyecto "O-STEAM" tiene como objetivo
minimizar las emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) asociadas a la produccién de vapor en el
proceso de lavado, responsable del 30% del consumo térmico de una lavanderia.

ILUNION Lavanderias recibe el Premio CLUB EXCELENCIA EN GESTION “Gestién excelente,
innovadora y sostenible” en la categoria de tercer sector.

ILUNION Hotels:

ILUNION HOTELS, Por el apoyo al pueblo ucraniano se recibe el agradecimiento de Cruz Roja y FEDEPE
(Federacion Espafiola de Mujeres Profesionales, Ejecutivas, Directivas y Empresarias) hace una mencion
de honor.

La Asociacién Empresarial Hotelera de Madrid (AEHM) y Connecting Heads hicieron entrega a ILUNION
Hotels del Traveling for Happiness Awards en la categoria Gestion de Personas.

Los proyectos accesibles de los hoteles de Barcelona también han sido galardonados con el Premio
Barcelona Sustainable Tourism en la categoria de Accesibilidad.

En el marco de World Travel Market, ILUNION Hotels ha sido premiada en los Global Awards WTM World
Responsible Tourism, siendo reconocida nuestra cadena por su modelo de negocio, inclusivo, social y
sostenible.

Continuando con el proceso de crecimiento de la cadena hotelera, en abril se incorpora en régimen de
alquiler el hotel Les Corts que, situado en Barcelona, cuenta con 213 habitaciones y categoria de 4
estrellas.

El dia 15 de diciembre se incorpora al Grupo el hotel nimero 30 y primero en las Islas Canarias con la

adquisicién de Sociedad Andnima Costa Sal, propietaria del hotel Costa Sal Suites & Villas. Este nuevo
hotel pasa a denominarse a partir de ahora ILUNION Costa Sal Lanzarote.
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—  Araiz de la crisis humanitaria producida con motivo de la invasién de Ucrania por parte de Rusia iniciada
el 24 de febrero, ILUNION desarrolla diversas actividades en apoyo del pueblo ucraniano:

o Comenzando el hotel ILUNION Bilbao y extendiéndose a 12 hoteles de ILUNION, se acoge a
més de 1.000 familias llegando a superar las 30.000 estancias. En esta campana solidaria se
cuenta con la ayuda de la Comision Espariola de Ayuda al Refugiado (CEAR).

o Se contribuye a recaudar fondos para los menores afectados por la guerra de Ucrania
patrocinando, junto a Mapfre, HM Hospitales y Mediaset, las dos representaciones benéficas
que ofrece en Esparia la compafia de danza Virsky perteneciente al Ballet Nacional de Ucrania.
Ademas, los bailarines se alojaron en ILUNION Atrium e ILUNION Barcelona.

— Desde el mes de julio, tras haberse iniciado en abril en algunos establecimientos, ILUNION Hotels es una
cadena “Pet Friendly”.

Division Economia Circular:

—  Con la adopcion de la marca Ecologistic Naturalmente Responsable, en abril se concluye el proyecto de
rebranding de la marca Taxiledn con objeto de buscar la modernizacion y una mejor adecuacién de esta

compania al sector de actividad donde se opera. Posteriormente la sociedad Taxile6bn cambia su
denominacion social por Ecologistic Operations.

ILUNION Sociosanitario:
— En julio se concurre a la licitacion para el servicio Teleasistencia Domiciliaria (TAD) de la Comunidad
Auténoma Vasca siendo la Gnica oferta presentada, estando previsto recibir en breve la adjudicacion

definitiva.

ILUNION IT Services:

— Enmarzo se recibe el sello EFQM +400 otorgado por el Club Excelencia en la Gestién, representante en
Espafia de la Fundacién Europea para la Gestion de la Calidad (EFQM).

ONCISA Promociones v Servicios Inmobiliarios:

-~ Continuando con la desinversién ordenada del sector inmobiliario:
o Sefinaliza la entrega de viviendas de la promocion de “La Dehesa Alta de Los Reyes” (también
denominada Tempranales [l1), en los primeros meses de 2022
o Enjulio se firma la opcién de compra de los suelos de Finca Altos de Guadalobdn, en Estepona
(Malaga), por valor de 2 millones de euros. Y también en julio, se escritura la venta del suelo de
Can Roca por valor de 7 millones de euros de los que 1,05 millones de euros ya se habian
recibido con anterioridad.

Balance Consolidado

El activo total del balance consolidado de GRUPO ILUNION se ha incrementado un 1%, pasando de 1.052 a 1.062
millones de euros. Dentro del mismo cabe destacar los siguientes epigrafes:

v El inmovilizado material crece casi un 10% como consecuencia de las inversiones netas realizadas en el
ejercicio 2022 que superan los 91 millones de euros. De las mismas, destacamos las siguientes
operaciones:

— Lacompra de un hotel en Lanzarote por 34,1 millones de euros.
— La adquisicién de Servitelco (compafia de Contac Center) por importe de casi 7 millones de euros.

— Las inversiones realizadas en las divisiones hotelera y hospitalaria que han ascendido en el ejercicio

2022 a casi 40 millones:
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o Lavanderias ha ejecutado proyectos por 26,2 millones entre los que destacan la modernizacion
y actualizacién de las plantas, la adquisicién de ropa y el proyecto de Galicia para ampliar y
potenciar la actividad de uniformidad industrial.

o En Hotels las inversiones ejecutadas ascienden a 12,3 millones.

En la Divisién de Economia Circular se han llevado a cabo inversiones por 4,7 millones, de los cuales 3,3
millones se corresponden con la instalacion de una linea de tratamiento de frigorificos en Campo Real
(Madrid) y 1 millén por la adquisicién de una nave en Leén para la actividad de logistica de RAEE
(residuos de aparatos eléctricos y electronicos).

Las inversiones financieras a largo plazo crecen 25 millones como consecuencia de la constitucién de un
depbsito con vencimiento octubre de 2024.

El patrimonio neto de Grupo ILUNION asciende a 31 de diciembre de 2022 a 530 millones de euros,
incrementandose en 30 millones respecto al 2021 como consecuencia de los beneficios del ejercicio. En
porcentaje este crecimiento supera el 5%.

El endeudamiento financiero bruto se ha situado en 239 millones de euros frente a los 288 del ejercicio
anterior, 49 millones menos (un 17% inferior). Si nos atenemos al endeudamiento financiero neto, la cifra
se sitta en los 162,4 millones de euros, que supone incrementar la cifra del afo anterior en casi 25
millones de euros.

En conclusién, el incremento del inmovilizado material ha sido financiado en su mayoria con recursos propios.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

2022 2021
1. Importe neto de la cifra de negocios 1.000.202 904.146
2. Aprovisionamientos -119.208 -112.245
3. Otros ingresos de explotacion 89.124 78.524
4. Gastos de personal -705.803 -675.493
5. Otros gastos de explotacién -198.662 -159.117
6. Amortizacién -37.593 -36.782
7. Otros 17.355 13.703
RESULTADO DE EXPLOTACION 45.415 12.737
RESULTADO FINANCIERO -9.799 -6.133
Participacion resultado en sociedades Puestas en Equivalencia 987 597
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 36.603 7.201
EBITDA o B 81189 45702
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La cifra de negocios se incrementa en un 10,6% hasta los 1.000 millones:

Millones de euros

2022 2021 %
Facility Services 396 403 -2%
Lavanderia industrial 191 148 29%
Hoteles 140 75 87%
Contact Center 73 83 -12%
Servicios Industriales 49 47 4%
Retail 33 28 18%
Sociosanitario 25 23 9%
IT Services 25 23 9%
Automocién 18 12 50%
Reciclados 15 14 7%
Oncisa 12 23 -48%
Otros 23 25 -8%

Total 1.000 904 11%

v Los beneficios de explotacién superan los 45 millones de euros, que suponen casi 33 millones de mejora
con respecto al afio anterior, y son como consecuencia una parte por el incremento de las ventas, pero
sobre todo por la mejora en la eficiencia en la practica totalidad de nuestras actividades.

v Si comparamos los resultados de explotacion obtenidos con el ejercicio 2019, antes del COVID, hemos
obtenido casi el doble de los beneficios alcanzados en el citado ejercicio.

v Sj analizamos los resultados de explotacién por compariia, podemos subrayar que once de nuestras
actividades han aportado un beneficio por encima del millén de euros. Las compafias que mas
contribuyen en los beneficios de explotacion del Grupo son Hoteles con casi 21 millones de beneficio y
Lavanderias con 14 millones.

Al 31 de diciembre de 2022 la plantilla asciende a 36.770 personas, incrementando en 1.010 trabajadores con
respecto a la misma fecha del ejercicio anterior. La plantilla de personas con discapacidad ha aumentado en 917
trabajadores hasta las 15.752 personas. El porcentaje medio de trabajadores con discapacidad asciende al 42,8%,
siendo en el ejercicio anterior del 41,5%.

La plantilla media acumulada es de 31.373 personas, aumentando la del mismo periodo del ejercicio anterior en
1.014 trabajadores, siendo el incremento de trabajadores con discapacidad de 1.179. El porcentaje medio de
trabajadores con discapacidad asciende al 44,3%, frente al 41,9% del ejercicio anterior.

Las principales variaciones en plantilla media se explican a continuacion:

v Divisién de Servicios: La plantilla media se reduce en 677 trabajadores, aumentando en 160 los trabajadores
con discapacidad. Destacan las siguientes variaciones:

—  Facility Services disminuye su plantilla en 508 trabajadores, aumentando en 142 el empleo para personas
con discapacidad.

—  Contact Center BPO, cuya plantilla media decrece en 358 personas, disminuyendo la plantilla media con
discapacidad en 64.

—  Automociéon aumenta su plantilla en 161 trabajadores, 116 de ellos con discapacidad.
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v Divisién Hotelera v Hospitalaria: La plantilla media aumenta en 1.697 trabajadores, creciendo en 1.003 las
personas con discapacidad.

— Lavanderias experimenta un crecimiento de 1.184 trabajadores, siendo el incremento en plantilia con
discapacidad de 758 personas.

—  Hotels incrementa su plantilla en 513 personas, aumentando en 244 las personas con discapacidad.

v Retail incrementa su plantilla en 47 trabajadores (45 con discapacidad).

En definitiva, podemos concluir, que ILUNION ha obtenido los mejores resultados desde su constitucién tanto si
lo analizamos desde el punto de vista de la cifra de negocio, por encima de los 1.000 millones, como de los
beneficios de explotacién con mas de 45 millones. También si lo analizamos desde el punto de vista de la
generacion de EBITDA se superan los 81 millones de euros. Todo ello cumpliendo el objetivo social de la compafia
con una creacién de empleo de mas de mil personas con discapacidad y manteniendo un endeudamiento neto
por debajo de los niveles previos a la pandemia.

La conservacion del medioambiente forma parte de los valores de nuestra empresa y grupo, como se demuestra
por la decidida apuesta en invertir en la economia circular con crecimiento inclusivo. En nuestras actividades no
se desarrollan tareas o productos que puedan afectar negativamente al medioambiente, nuestros esfuerzos se
centran en reducir la huella de carbono y en invertir en proyectos de eficiencia energética.

3. Perspectivas para 2023

Los aumentos de los tipos de interés oficiales, que se espera que contindien en los préximos meses, junto con la
ampliacion de las primas de riesgo por la mayor incertidumbre, se han traducido en condiciones financieras
globales mas estrictas y en un incremento generalizado de los costes de financiacién de empresas y de hogares
en un contexto de elevado endeudamiento privado y pulblico. Si bien hay coincidencia en la direccion de las
medidas, las diferencias en la intensidad de las subidas de tipos de interés y en las fechas de anuncio implican
asimismo cierta heterogeneidad en los efectos de los ajustes monetarios en las distintas economias avanzadas.
Estas diferencias estan teniendo también un reflejo en la evolucién de los tipos de cambio, afectados asimismo
por los efectos heterogéneos del incremento de los precios de las materias primas en los distintos paises y areas

geograficas.

La ONU, en su informe de Situacion y perspectivas de la economia mundial, prevé una desaceleracion del
crecimiento de la produccién mundial, llegando a solo un 1,9 % en 2023, una de las tasas de crecimiento mas
bajas de las Gltimas décadas. Las previsiones de crecimiento mundial indican un incremento moderado de hasta
el 2,7 % en 2024 si, como se espera, algunos obstaculos macroeconémicos comienzan a despejarse el ano
proximo. El Banco Mundial sitlia estos objetivos de crecimiento en porcentajes parecidos (1,7% en 2023 y 2,7%
en 2024) mientras que el FMI se muestra algo mas optimista y los eleva al 2,9% en 2023 y 3,1% en 2024.

Las perspectivas econdémicas de Europa a corto plazo se han deteriorado bruscamente al continuar la guerra en
Ucrania. Se prevé que muchos paises europeos experimenten una recesién moderada, caracterizada por unos
altos costes de la energia, una inflacion elevada y el endurecimiento de las condiciones de financiacion, que
deprimird el consumo de los hogares y la inversién. Segin las previsiones de la ONU, el crecimiento en la Unién
Europea sera de un 0,2 % en 2023 (0,7% segtin el FMI).

Segun publica FUNCAS, el consenso de analistas cifra el crecimiento del PIB en Espafa para 2023 en el 1,5%,
proviniendo integramente del incremento de la demanda nacional. Mas recientemente, el Banco de Espana ha
elevado esta prevision hasta el 1,6%. El IPC se situaria en el 3,7% apoyado en que el precio del gas natural en
Europa ha seguido cayendo, el encarecimiento de los metales por las perspectivas de que en 2023 la economia
china pueda mostrar un mayor dinamismo y una relativa estabilidad en el precio del petréleo. El crecimiento del
empleo de consenso para 2023 es del 1% y la tasa de paro subira una décima hasta el 13%.
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4. \nstrumentos financieros derivados y Cédigo Etico de Conducta

GRUPO ILUNION dispone de determinados instrumentos financieros derivados de cobertura al 31 de diciembre
de 2022, que utiliza para minimizar los riesgos de tipos de interés, fundamentalmente vinculados a la deuda
financiera.

Asimismo, GRUPO ILUNION hace suyo el cumplimiento del Cédigo de conducta de las Entidades sin fines de
lucro para la realizacién de Inversiones financieras a corto plazo aprobado por el Consejo General de la ONCE
para todas las Entidades del Grupo Social ONCE, Acuerdo 3/2018-1.1, de 28 de marzo:

En virtud de lo dispuesto en el Acuerdo de 20 de febrero de 2019 del Consejo de la Comision Nacional de Mercado
de Valores, por el que se aprueba el cddigo de conducta relativo a las inversiones de las entidades sin animo de
lucro publicados en el BOE de 5 de marzo de 2019 para la realizacion de inversiones financieras temporales en
instrumentos financieros sujetos al ambito de la supervision de la CNMV, el Patronato de la Fundaciéon ONCE
celebrado en diciembre de 2019, también procedi6 a la aprobacion del Reglamento Interno y Cédigo de Buen
Gobierno de la Fundacion ONCE, y se incorporaron dichas recomendaciones, y que son aplicables a GRUPO
ILUNION y sus sociedades:

Con la finalidad de rentabilizar los excedentes de tesoreria, que en sumomento pudiera tener el GRUPO ILUNION,
se realizaran inversiones financieras a corto plazo. Se entendera por inversion financiera a estos efectos, aquéllas
destinadas a rentabilizar la tesoreria a corto plazo, es decir, inferior a un afio, asi como aquellas otras que se
adquieran a mayor plazo, con el tnico fin de beneficiarse a corto plazo de las variaciones en sus precios.

Los criterios para la realizacion de las inversiones financieras a corto plazo son los siguientes:

a) Como principio general se buscara en primer lugar la total seguridad de las inversiones y en segundo lugar la
mayor liquidez de las mismas. A estos efectos, las inversiones se realizaran siempre en activos liquidables en
cualquier momento, o a plazos no superiores al mes, y que correspondan a deuda publica del Estado Espariol
o0 que estén garantizados por una entidad bancaria solvente.

b) Una vez conseguidos los objetivos anteriores, se elegiran aquellas inversiones que aporten una mayor
rentabilidad, procurando una diversificacion de las mismas.

Para el movimiento de las cuentas de inversiones financieras a corto plazo, serd necesaria la firma de al menos
dos personas, que deberan estar apoderadas formalmente al efecto a través de la correspondiente atribucion de
facultades.

Quedan totalmente prohibidas las inversiones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos
financieros, y en especial:

e Venta de valores tomados en préstamo al efecto (ventas en corto).
e Las operaciones intradias.

¢ Las operaciones en los mercados de futuros y opciones, salvo las operaciones que se efectien con la finalidad
de cobertura, y que previamente hayan sido autorizadas por el Patronato.

e Cualquier otra inversién de naturaleza analoga.

En su compromiso con el Buen Gobierno el GRUPO ILUNION entienden que el comportamiento de sus directivos,
mandos intermedios y responsables de gestion, debe orientarse por los mas altos criterios de ética personal,
excelencia profesional y responsabilidad organizativa.

Las Entidades del Grupo Social ONCE, entre las que se encuentra Grupo ILUNION, disponen de un Codigo Etico
de Conducta aprobado por su Consejo General (Cédigo Etico y de Conducta para las personas del Grupo Social
ONCE con responsabilidad institucional y de gestion) suscrito por todos los Directivos, Mandos Intermedios y Otros
responsables de Gestién de todas las sociedades de Grupo ILUNION, y pretende plasmar los valores y mejores
practicas para servirles de pauta en sus actuaciones. En su tltima versién aprobada en enero de 2023 abarca 11
valores éticos: Transparencia, Solidaridad, Confidencialidad, Equidad, Compromiso, Integridad, Humildad,
Respeto, Innovacion, Responsabilidad y Sostenibilidad.

38



FIRMADO por: ALEJANDRO ONORO MEDRANO (NIF: 33516294G)

Version imprimible con informacion de firma generado desde VALIDe (http://valide.redsara.es)

Firma valida.

Adicionalmente existe en el Consejo General de la ONCE un Observatorio de Transparencia y Etica del Grupo
Social ONCE para facilitar la implantacion y seguimiento de dicho Cddigo. Tiene como misién velar por el
cumplimiento del Cédigo Etico y de Conducta y promover medidas para su implantacién y desarrollo. Este
Observatorio esta presidido por el Vicepresidente Segundo del Consejo General de la ONCE (también
Vicepresidente Segundo del Consejo de Administracién de Grupo ILUNION, S.L.), y cuenta entre sus miembros
con representantes del primer nivel de decision. Estas medidas de implantacién incluyen, entre otros, la existencia
de un canal de denuncias, y elementos relacionados con la debida diligencia en cuanto a la aceptacién de regalos,
la prevencién de conflictos de interés y la privacidad de datos.

5. Otra informacion

5.1 Participaciones propias

La Sociedad no ha realizado ninguna transaccion con sus participaciones propias.

5.2 1+D+i

Grupo ILUNION es un grupo de empresas cuyo objetivo es ofrecer servicios de valor a sus clientes, crear empleo
de calidad y apostar por el talento de las personas con discapacidad y otros colectivos con riesgo de exclusion.
Para lograr sus metas, apuesta por seis principios.

Valor snmal para el cliente Oferta ﬂexlbla Integral Innovacm:olceita:?oldglca y
Diversificacion Compromiso interno Vlsion a largo plazo

* ~ " 4 R d d e oy e e

Un proceso continuo de innovacién constituye, sin duda, una de las palancas clave de la actividad empresarial de
GRUPO ILUNION.

Las empresas mas innovadoras son las que mejor responden a los nuevos retos del entorno y lo hacen mediante
tecnologias, procesos y modelos de negocio que les posicionan con ventaja en sus mercados. En el caso de
GRUPO ILUNION esta innovacién es clave para dar respuesta a las necesidades de sus clientes y a la eficiencia
de sus procesos internos.

Por todo ello, desde la direccién del GRUPO ILUNION se ha impulsado la innovacién en todas las areas del Grupo
implantando un modelo que asegura la alineacion con las lineas estratégicas de la compania. Para conseguir esto,
la innovacién en el Grupo es un factor clave y necesario.
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Tipos de innovacién en GRUPO ILUNION

GRUPO ILUNION hace mucho hincapié en la innovacién, entendida como la implantacion de cambios

significativos en el producto, el proceso, la organizacién o la sociedad.

clasificacion de los distintos tipos de innovacién que se llevan a cabo.

Innovacién en producto

Introduce  productos  y/o
servicios nuevos o mejorados
con respecto  a sus
caracteristicas o aplicaciones
previas.

- Aplicacion
Innovacion.

- Aplicacion trazabilidad de
medicamentos en
Residencias.

- Plataforma SAC Planning.

- Desarrollo de un Portal
Cliente de  Uniformidad
Industrial.

INSERTA

Innovacién organizativa

Implementaciéon de nuevos
métodos en las précticas de
negocio de la empresa, en la
organizacion del trabajo y/o
en las relaciones hacia el
exterior.

- Desarrollo de Journey to
Cloud. Entornos de trabajo en
la nube.

- Desarrollo de sistemas de
trazabilidad.

- Desarrolio de
medidas de seguridad.

nuevas

GRUPO ILUNION y el compromiso con los ODSs

Innovacion en proceso

Introducen cambios
sustanciales en la forma de
producir y entregar los
productos o servicios.

- Agilizacion de los procesos de
analisis y gestion de datos.

- Transformacion y
digitalizacion de los procesos
de auditorias internas.

- Mejora y optimizacion de la
experiencia al cliente.

- Robotizacion de procesos de
negocio.

Se muestra a continuacién una

Innovacion social y
ambiental

Nuevas formas de satisfacer’
las necesidades sociales, que
no estan adecuadamente
cubiertas por el mercado o el
sector publico, o en producir
los cambios de
comportamiento necesarios
para resolver los grandes
retos de la sociedad.

- Mejora de la propuesta de
valor para las
Administraciones Publicas.

- Desarrollo de Proyecto:
ILUNION OLIVO.

El propésito y la vision de los valores de GRUPO ILUNION se han traducido en un conjunto de estrategias,
palancas de gestion y herramientas que permiten alinear la actuacion de la organizacion a sus compromisos de
crecimiento, competitividad, inclusién y sostenibilidad, y todo ello, contribuyendo al reto colectivo de los Objetivos
de Desarrollo Sostenible (ODSs) de la Agenda 2030 de Naciones Unidas.

Concretamente, sus proyectos de 1+D+i se centran y alinean con los siguientes ODSs:

8. Trabajo decente y 9. Industria, I 12. Produccion y
o 2 A 10. Reduccion de las
crecimiento innovacién e desigualdades consumo
econémico infraestructura responsables
Desarrollo de nuevas Mejora de la Desarrollo de EcaTIC, Trazabilidad de Reduccion
medidas de accesibilidad para los una aplicaciéon para medicamentos mermas.
ciberseguridad. clientes a través de tabletas que facilita dispensados en
Desarrollo de nuevas aplicaciones. una incorporacion residencias.
aplicaciéon para laboral mejor y mas Desarrollo de
mejorar el trabajo de eficiente. tecnologia para
campo. Desarrollos para la conocer el consumo
Digitalizacion de la mejora de la final de los clientes.
securizacion en accesibilidad al
distintas zonas. entorno laboral.
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13. Accién por el
clima lograr los objetivos

17. Alianzas para

de las Gestionar
oportunidades,
contactos y clientes
en relaciones
comerciales.
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Gasto de 1+D+i 2022 en cifras

LINEAS DE NEGOCIO 2022

GRUPO ILUNION 1.705.101 €
ILUNION ACCESIBILIDAD 131.007 €
ILUNION HOTELES 856.389 €
ILUNION LAVANDERIAS 778.567 €
ILUNION SOCIOSANITARIO 202.136 €
ILUNION FACILITY SERVICES y SEGURIDAD 264.977 €
ILUNION CSC 86.012 €
ILUNION CONTACT CENTER / BPO / FITEX 1.266.305 €
ILUNION RETAIL Y COMERCIALIZACION 14.319 €
5.304.814 €

5.3 Medioambiente

Las inversiones en activos, gastos destinados a la minimizacion del impacto medioambiental y a la proteccion y
mejora del medioambiente, figuran en el punto de innovacién tecnolégica y en el Estado de informacién no
Financiera y Diversidad que ILUNION elabora para la ONCE y para la Fundacién ONCE.

5.4 Periodo Medio de Pago a Proveedores

El detalle de la informacién requerida por la legislacién vigente a incorporar en la memoria de las cuentas anuales
consolidadas en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales es la siguiente:

Segun la Ley 3/2004 por la que se establecian las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales la cual fue modificada por la Ley 11/2013 de 26 de julio que establecia desde su fecha de aplicacién
un plazo maximo legal de 30 dias de pago a proveedores y acreedores, excepto que exista un acuerdo entre las
partes con un plazo méximo de 60 dias.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2022 de la Sociedad es de 36 dias.

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por encima de lo previsto en la
ley 3/2004 y ley 15/2010 sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales. La Sociedad
tiene previstas mantener medidas que van encaminadas a la reduccién de dicho periodo para el ejercicio proximo,
entre las que se encuentran la adecuacién del periodo medio de pago de sus operaciones con empresas del grupo
y asociadas a lo previsto en la normativa, y a la modificacién de los acuerdos comerciales que mantiene con
proveedores externos, en aquellos casos en los que sea posible dicha adecuacion.

5.5 Informacion no Financiera y de Diversidad.

En relacion con la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la
Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera y diversidad, Grupo
ILUNION vy algunas sociedades dependientes cumplen con la obligacion de elaborar el estado de la “Informacién
no financiera y de diversidad” que contempla la mencionada Ley.
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No obstante, segun el articuio 49 del Cédigo de Comercio, GRUPO ILUNION y sus sociedades dependientes
estén dispensados de aportar dicha informacién en este Informe de Gestion, ya que la “Informacién no financiera
y de diversidad” de Grupo ILUNION, S.L. y Sociedades Dependientes del ejercicio 2022 esta incluida en:

El “Estado de Informacién no Financiera y Diversidad Consolidado de Organizacion Nacional de Ciegos
Espafioles (ONCE) y Sociedades Dependientes del ejercicio 2022”, que la ONCE depositara en su
Consejo de Protectorado (Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030) junto con sus cuentas
anuales e informe de gestién consolidado; y que, una vez aprobado por el Organo de Gobierno de la
ONCE, se publicara en la pagina web www.once.es, v se mantendrén en dicha pagina por un periodo

de S afios.

El “Estado de Informacion no Financiera y Diversidad Consolidado de Fundacion ONCE para la
Cooperacion e Inclusién de Personas con Discapacidad y Entidades Dependientes del ejercicio 2022”,
que la Fundacién ONCE depositara en el Registro Mercantil de Madrid junto con sus cuentas anuales e
informe de gestién consolidados; y que, una vez aprobado por el Organo de Gobierno de la Fundacion
ONCE, se publicara en la pagina web www.fundaciononce.es, v se mantendrén en dicha paaina por un

periodo de 5 afnos.
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DILIGENCIA DE FIRMAS

En cumplimiento de los preceptos legales y estatutarios los Administradores Mancomunados de la compania
Lavanderia Morales e Hijos, S.L. relacionados mas abajo, ha formulado el dia 31 de marzo de 2023 y se complacen
presentar y someter a examen de la Junta General de Socios las Cuentas Anuales y el Informe de Gestién
correspondientes al ejercicio anual cerrado el 31 de diciembre de 2022, que se identifican por ir extendidos en 42
hojas de papel ordinario, numeradas de la 1 a la 42 y firmadas todas ellas por los Administradores Mancomunados.

D. Alejandro Ortoro Medrano D2 Bienvenida Morales Martin
N.L.F. 33.516.294G N.I.F. 42.882.597V
Representante fisico del Administrador Administradora Mancomdinada

Mancomunado Grupo ILUNION, S.L.




